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VÝSLEDKY NĚMECKÉHO NÁJEZDU NA PAŘÍŽ poslal svému příteli do Ženevy —

"Nelituji že ztratil jsem bývalou

svoji moc ale mám jediné přání
abych mohl se vrátiti na Krym a

Přípravy k zvedání po
kladů z mořských hlubin tam věnovati se zahradnictví a t

EN'N"Ě čteme v

D Časopisech

německýchirá v v ii íádčiií

rekvíiovala vypravení všech veli-

kých našich vrakových společno-

stí a aby zlepšeny a doplněny by-

ly tyto zachraúovací zdroje jest
pravděpodobno že četná plavidla
naše přizpůsobenu budou k této

práci jak stalo se již v Anglii a

jinde Argonauti přítomných dnů

mají znamenité mechanické pří

stroje klére umožňuji jim vyko

štěpařství'' Rudý gardista píše o1

nynějším způsobu života bývalé-- :

ho ru-ké- cara asi následovně

Pývalý car snaží se uěiuiti zdá-

ní že je klidným udržuje při tom

jistou důstojnost je-l- i pozorován
ale jakmile myslí že není pozoro-
ván kráčí zamyšlen se svěšenou

hlavou Jeho vlasy téměř zběle-

ly jako sníh a jeho tvář nese vý-

značné stopy trudnomyslnosti —

(nsto může býti viděn ve svém

okně jak stírá si slzy když po-

zoruje svoje d'tky jdoucí na pro-

cházku

Jestliže bývalý car jeví známky
bolestné resignaee pak nenalézá

ozvěny u své manželky Alice —

Tato těžce nesla že bylo jí dovo-

leno aby vzala s sebou do

jenom patnáct kufru
Zdálo by se to dosti ale nu-

tno pamatovati že do tohoto za-

počteny byly obleky pro její dce-

ry jakož i bývalého cara a eare- -

MMZZ-r- -- H % }

nali tento úkol a k práci přikro-
čí se všude co možno nejdříve
Dnes je možno pomocí těchto pří

9 n n

které byly tu potopeny na hlav-

ních obchodničil routách poně-vad- ž

toto moře jo neobyčejně hlu-

boké Jsou ale části tohoto moře

kdo pískové dno od břehu tvoří
svah a kde nepochybně práce za-

chraňovací budou také podstoupe-

ny
Přirozenou je otázka proč tito

mezinárodní zachraňovací vraků
nevěnovali a nevěnují pozornost

vyhledání a zachránění potopené-

ho bohatství neseného loděmi mi-

nulých dob?

Dlužno podol knouti že pokusy
o nalezení takových potopených
lodí v minulosti byly učiněny —

Před několika roky Williani Spot
wood (freen hlavní irský poryb-n-

nalezl po delším a namáhavém

pátrání místa kde spočinuly ně-

které lodě proslulé Armády

dojde k pokusům o vy-

zvednutí těchto lodí až moderní

zaehraňovači potopeného bohat-

ství budou moci odvrátiti svoji
pozornost od okamžitých potřeb
— to jest po zachránění nedávno

potopených lodí
V zálivu Aboukir potopil Nel-

son v bitvě mezi jinými loděmi

také L 'Orient Dle prohlášení
současníků loď vezla v té době ve-

liké množství klenotů a za tři mi-

liony mincí Francouzská tato loď

potopila se tehdy následkem vý-

buchu a jenom primitivních pro-

středků od té doby bylo použito
k reklamování její bohatství Vo

nstrojů vykonali zachraňovací

práci která ještě před několika

rok v zdála se naprostou nemož

ností

Ještě do nedávná při takových
zachraňovnoích pracích užívalo se

starých method nejenom neoby

vs:fas fi' kvítku! troTr' M'p-- mkwi !'
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čejně pomalých ale i spojených s

obtížemi a nebezpečím ale k vel

ké změně došlo když zavedeno

ponorek a o nových jejich obě-

tech poslaných ke dmi mořské-

mu Zprávy tylo stnly se nám

tik obyčejnými že se ntii nepoza-

stavujeme nad nimi a věnujeme

jim větří pozornost jenom v ta-

kových případech je-l- i se zkázou

lodi zároveň spojena ztráta živo- -

tň Časopisecké zprávy v posled-

ních několika měsících nepřináše-

jí ani jmen ponorkami zničených

lodí n úřední zprávy o obětech

ponorek přinášejí jenom chladné

číslice Tolik a tolik lodí bylo

potopeno z nichž tolik a tolik by-

lo nad 1600 tun a tolik pod 1CO0

tun Jenom časem objeví se jmé-

no potopené lodi v denních zprá-

vách ale to vždy jedná se o pří-

pad mimořádný kdy lidské živo-

ty zárooň H lodí jsou utraceny

kdy jedná se o svedení boje

s ponorkou Je-l- i jenom potopena
loď s nákladem neudává se ani

její jméno
Je přirozeno že vyskytují se

Jak veliké škody byly jiz

způsobeny tímto bezohledným ni-

čením lodí německými ponorka-

mi? Je možné aby něco z těehto

potopených lodí bylo zachráněno?

Konají se přípravy aby část to-

hoto obrovitého bohatství jež spo-

čívá na dně oceánu vrácena by-

la lidstvu? Xa otázky tyto poku-

síme se dáti odpověď v tomto

článku Nemůžeme ovšem podati
číslic přesných pokud ztrát se

týče ježto není po ruce přesné

spolehlivých informací a panují
pochybnosti že kdykoliv lidstvo

dozví se jak veliké škody způso-

beny byly lidstvu německými

piráty

bylo používání stlačeného vzdu-

chu S jakou výhodou tohoto

stlačeného vzduchu dá se použiti

více a loiio je patrno ze omeny %

tyto nestačí na dlouhou dobu ve

vyhnaiiství K tomu musí být při- - k

pojeno že ř nemožno zí- - fe

! 1_ 1 ' „ V

v zaehraňovaeích pracích pozna
14

n h ík i si i im ip is i ihiivii lín gé
lo se při budování tunelu pod ře-

kou Iludson

Většina potopených lodí nalézá

v poměrně mělkých vodách a

zachraúovači nebudou mít i těžký

Ibnejsi obrázek ukazuje skuimiu domu které zničeny byly bom-

bami německých letců Tato místa "vojenské důležitosti" jak ozná-

mili Němci byla obydlími chudých cblníkú Dolejší obrázek pak
dormitář dětské nemocnice který na štěstí byl vyklizen a žá-

dné z dítek nebylo poraněno V dormháři nalézalo se 200 dítek

které přestěhovány byly do bezpečí Nebýt i toho množství jich bylo

by jistě usmrceno anebo poraněno

dy v místech kde tato loď byla
potopena nejsou hlubší 100 stop

Jiným vábivým místem v Stře
dozemním moři pro lovci pokla-

dů je jihozápadní pobřeží fiecka

úkol s nalezením vraků a nebude-l- i

práce jejich příliš stěžována po-

norkami a špatným počasím do-

jde v létě roku 1 91 8 k pozoruhod-

ným výkonům iěchto vrakových
družstev a celá řada lodí může bý-

ti zvednuta a přizpůsobena opět-

ně k službě Š pomocí moderních

pomůcek stávají se zdánlivě ne-

možné věci možnost r a rozhodně

kde došlo k velké bitvě mezi tu

reckým a egyptským válečným

množství slonoviny v ceně #20-00- 0

V minulých dobách kdy za-

chraňovací prostředky nebyly tak

dokonalé jenom málo velkých lo-

dí dalo se zvednout! z větších hlu-

bin a znovu pro plavbu opravili
Dnes ale jsou přístroje které ne- -

oďstvem na straně jedné a angli

přece poskytnonti obvyklou služ-

bu po svém vytažení

Lusitania pokud je známo na-

lézá se v hloubce 270 stop Xikdo

nemá za to že její vrak dal by se

zvednout i' Ale loď tato v době

svého potopení vezla měď mosaz

zlato a jiné vzácné kovy v ceně

ckým francouzským a ruským na
i raně druhé Je známo že za mil

iony dollarů bohatství je pohřbe
no v těchto místech ale až dopo-

sud nebyl učiněn systematický

pokus o jeho zachránění

jenom usnadiiuji nalezeni takové asi minionu dollaru nepočítaje v

potopené lodi ale stejní? zjištění to klenoty a peníze cestujících —

Dříve jenom takovéjejí polohyNení všeobecně známo že vlá Praví se dále že v silné skříni na-

lézaly se neregistrované cenné li
V roee 1782 množství španěl-kýe- h

nákladních lodí vyplulo z

'artagena Porto Bello a Vera

nijích v Tobolsku Každá z býva-

lých velkokněžen má jenom čtyři
obleky a to musí jim dostačiti —

Veškeré klenoty byly nuceny
v Carském Selu

Pývalá velkokněžna Olga věno-voln- ě

pohybovat! ale jsou na ka-

ždém kroku střeženy tajnými po-

licisty kteří z útrpnosti snaží se

provádět! svoje povinnosti co mo-

žno nejméně nápadně Za to ale

bývalý carevič je přísně střežen

ježto revolucionáři obávají se

i možných násilností Býva-

lý carevič je nepřetržitě doprová-

zen námořníkem Deremenkem

který je mu oddán tělem i duší a

který zůstal mu věrným i ve

Tento Deremenko jak
se praví zachránil jednou býva-

lému careviči život a za to celá

rodina bývalého cara je mu vděč-

nou Derevenko alo této důvěry
nezneužívá a třebaže postavení

bývalého earevice se změnilo ne-

došlo k žádné změně úslužnosti té-

to poctivé duše Deremenko jest
obr pozoruhodný silák a je oblí-

ben všeobecně I rudé gardy cho-

vají je) v respektu Bývalý care-

vič těší se dobrému zdraví ale po-

někud napadá na pravou nohu Je
to důsledek poranění které nikdy

nebylo náležitě vyléčeno

Bývalé velkokněžna Olga věno-

vala se ošetřovatelství Její sestra

Marie pak učí se těsnopisu a psa-

ní na stroji aby mohla pomáhali
svému otci ve psaní pamětí Bý- -

da Spojených Států před nedáv-

nem připojila se k spojencům v

největším námořním zaehraňova-cír- n

podniku jaký kdykoliv byl

Cruz s nákladem drahého kovu
ílavué zlata a stříbra jenž byl

předsevzat Odborníci z této stra výsledkem tříročního dolování v

dolech v Peru a Mexiku Flotile
této jež representovala obrovské

ny Atlantiku odebrali se do zámo-

ří aby spolupracovali s odborní-

ky podobného výcviku v evrop ohatství podařilo se uniknout i

námořním lupičům kteří operova- -

je větší naděje na zvednutí a za-

chránění potopených lodí v měl-

kých vodách při pobřeží než byla
v minulosti

V letech osmdesátých parník
Alfons XII plující z Cadizu do

Havany potopil se nedaleko Point

Oando na Velkých Kanárských o--

rovech Loď tato vezla nově ra-

žené španělské zlaté mince v ceně

pul milliouu dollaru a poklad ten-

to nalézal se v pancéřové síní pod

kapitánovou kabino' i Hloubka

moře v tčeh místech byla 1G0 utop
Přes to že místo zaehraňovaeích

operací nalézalo se v otevřeném

moři tvrdé mince byly zachráně-

ny v průběhu třinácti měsíců ale

potápěč který práci tuto vyko-

nal stal se fysickou sříceninou

poněvadž nepočínal si při své prá-

ci jako přítomní potápěči jichž
úkol je značně usnadněn moder-

ními vynálezy Kýlo nutno pře-

devším dynamitem odslraniti dvě

paluby než mohl býti získán pří-

stup do síně kde složeny byly pe

ských vodách a úkolem této spo-

lupráce bude aspoň částečné vy-

vážili spousty způsobené němec
v okolí Západních Indií a pře- -

ionati bouře podél Atlantiku a- -

éměř u samého cíle své cestylekým podmořským válčením

Xení žádnou nadsázkou jestli-

že řekneme že na dně mořském

ve Vigo zálivu nucena byla své-sl- i

bitvu s anglickým a holand

lodě byly zachráněny které stro-skotal-

se na mčlčinách a jichž
části vyčnívaly z vod Užívalo se

při tom vrakových pontonů a hla-

vní práce konula se při odlivu lp

dnes jsou jiné pomůcky kte

ré umožňují takovou zvedací a za-

chraňovací práci
V některých případech je mo-

žno použiti stlačeného vzduchu

pod stroskotanou lodí a poskyt-

nout! mu dostatek zvedací síly y

byla vyvýšena Anebo je niožj

no použiti ponorných pontonů —

velikých to ocelových cylindrů —

Tyto když počasí a jiné podmín-

ky dovolí mohou býti naplněny
vodou a ponořeny podél potopené
lodi Po té pak pomocí drátěných
kabelů aneb řetězu podložených

pod loď anebo jinak k ní dosta-

tečně připevněných pontony mo-

hou ji zvednouti když jejich vod-

ní zatížení je vytlačeno stlačeným
vzduchem

Všeobecně se má za to že lod-

ní náklad je zničen když loď jo

stiny v ceně několika millionů —

Tato loď bez jakékoliv pochybno-

sti upoutá na sebe pozornost lov-

ců pokladů Pomocí dynamitu
bude nepochybně mono prolomi-t- i

trup lodi a dostihnouti náklad

a náležitě vypravení potápěči bu-

dou moci vylovili ne-l- i všechno

pak apoň část tohoto bohatství

jestliže nebude tu nějakých ne-

bezpečných spodních proudu jež

by práci takovou učinily nemožno

stí

Paroloď Pnrthenon potopená
nedaleko Ilavre ve Francii v mí-

stech 10 stop hlubokých pojiště-

na byla na $4000000 — jeden
million na loď a tři niilliony na

náklad Tento případ měl by ob-

zvláště lákati zachraňovací druži-

ny neboť jedná se o loď značných
rozměrů a cenný náklad

Japonská loď Mijazalíi Maru

byla poslána ke dnu mořskému

nedaleko Cherbourgu v Anglic-
kém kanále Xáklad této lodi byl

ským loďstvem Poslednější docí- -shromážděno bylo na osm millio
ili vítězství a praví se že za vínů tun plavidel v průběhu tří n

pul roku války V tomto počtu ce jak 120 millionů dollaru dra- -

íých kovů kleslo ke dnu mořsképak nejsou ještě zahrnuta menší

plavidla jako lodi vlečné menši
lodi pomocné torpédoborce po

mu az ao přítomné uouy pri rů-

zných pokusech o znovuzískám

tohoto bohatství zlato a stříbro v

ceně něco přes půl druhého mil
norky kule rybářské a jme men

ší než 1C00 tun V námořních do vaiy car aie az uoposua ničeno ne- -
j

ionu dollaru bylo zachráněnopravních kruzích obyčejně odha
V roce 1597 Sanata Margaritaduje se cena lodi a jejího nákladu

španělská galej stroskotala se nena $500 za tunu Kdybychom vza
daleko Porto Kico když naléza- -li v úvahu jenom tuto průměrnou

cenu pak naše výpočty by uká a se na cestě do domovských vod

i nákladem zlata stříbra a dra-lokam- ů

v ceně sedmi millionů

napsal a ničeno nediktoval —

bývalé velkokněžny krátí
si čas všelijak a zdají se býti

z celé rodiny
Hlavní podlaha residence býva-

lé carské rodiny zaujata byla dru-

žinou vojáků která ironicky jest
nazývána "carskou tělesnou strá-

ží" Zbývající dvě poschodí pak
tvoří obydlí sesazeného monar-

chy — plukovníka Romanova Se

zaly že hluboké hroby oceánů o

bohaceny byly od srpna roku 1011

níze

Případ parníku Peninsular a

Oriental linie Oceana potopené-

ho při srážce nedaleko líeaehy
Ilcad v Anglii v březnu roku 1912

je zvláště zajímavý poněvadž
značné množství lodí bylo poslá-

no kc dnu mořskému v okolí to-

hoto místa v průběhu přítomné

války Oceana měla v té době ve

svém nákladu zlatých a stříbr-

ných prutů v ceně #iSOO000 a po-

tápěčům podařilo se získatiee!ý

pojištěn na $11250000 Americký

parník Healdton který torpédo
ván byl při holandském pobřeží
ve vodách méně než 100 stop hlu

bokvch vezl náklad pojištěný na

dollarů Asi před desíti lety by- -o bohatství v ceně čtyř billionů
o oznámeno že poloha trupu lodollarů To je jenom konserva-tivn- í

odhad při kterém nebere dě byla zjištěna

potopena ale to je náhled mylný
neboť některé předměty jsou

a jiné pak i ve vodě

jsou chráněny náležitě svým oba-

lem Značné množství kovu mů-

že zůstati ve vodě po značně dlou-

hou dobu aniž by se poškodily
a stejně i pryž uhlí bavlna v bá-

lech skleněné a porculánové pro-

dukty vlna a kůže mohou zůstati

Jenom několik lodí z mnoha setme v úvahu náklad tvrdých min #2150000 Tyto případy mohou

nčiniti představu o bohatství jež které potopeny byly v evropskýcheí zlatých prutů jakož i jiných stává ze čtyř velkých a čtyř ma-

lých světnic v nichž nábytek jvodách měly náklad jenž může

býti považován za skutečný po

kovů a cenných předmětu a nepo
čítáme v to cenú osobního majet jenom jednoduchý Obydlí toto

v důsledku světové války leží na

dně mořském

Středozemní moře nepochybně
zůstane hrobem pro většinu lodí

tento náklad vyjímaje asi llčiOO nemá zavedeného vodovodu ply-

nu elektrického světla aneb kou
ku cestujících na takových lodích

Jsou mnozí kdož dokazují že ce

klad Dnes zlat o a jiné cenné ko-

vy v době válečné neposílají se po

obyčejných obchodních lodích
Stejně podařilo se jim zachránili p dlouhou dobu pod vodou a

pelny Služebnictvo čerpá pona majetku pohřbeného ve vlnách

nýbrž na obrněných křižníeích s
POHŘEB PRVNÍCH AMERICKÝCH VOJÁKŮ USMRCENÝCH VE FRANCII

dobrým doprovodem tak že jich
ztráta je menší možností Přes to

moří od zahájeni války je znač

né přes pět billionů dollarů
Yezmeme-l- i tyto číslice v úva

hu pak pochopíme mocnou tou ale přece-- jenom mnohé z nich mě-

ly cenný náklad který bude stá-t- i

za námahu jej získati A není
hu zachránili co nejvíce z těchto

pokladů mořských hlubin u svět

bude překvapen až bude možno

oznámili podrobnosti obrovského
pocnybnosti o tom ze zprávy o

výsledcích této zachraňovací prá-

ce budou čtením velice zajímaJ#T --Solzaehrnňovneího podniku na ktc
rém již vytrvale se pracuje vým jež poutati bude pozornost

až mysl čtenářstva přestane býti

třebnou vodu z nedaleké studny
Světnice jsou vytápěny kachlový-
mi kamny Xejvětší světnice má

pět yardu délky a tři šířky
Není zcela žádného krásného

rozhledu z oken Bývalý car a ca-rev-

jsou vězni v pravém slova

smyslu a je jim jenom dovoleno

aby vycházeli do nedalekého klá-

štera k bohoslužbám Nynější
vládci v Petrohradě mají za to že

jedna koupel za týden bývalému
caru všech Rusů zcela dostačí —

Při takových příležitostech býva-

lý car anebo jeho manželka jsou

doprovázeni čtyřmi důstojníky a

škadronou vojáků Tito důstojní-
ci také obstarávají nákup všech

potřeb nesvěřujíce peněz čtyřem
služebníkům lokaji a třem služ-

kám

Obyvatelstvo Tobolska nejeví

rozrušována zprávami o událo

stech na bojištích světové války

JAK ŽUE BÝVALÝ CAR

RUSKÝ V TOBOLSKU

Již v prosinci minulého roku

došla do této žerně zpráva že an-

glickým vrakovým či zachrano-vací- m

družinám podařilo se vy-

zvednout! a k plavbě znovu při-

způsobit i 210 lodí flotilu jež

nějakých 1000000

tun Tyto lodi byly buďto zved-

nuty ze dna oceánů aneb odtaže-

ny byly z mělkých vod při bře-

zích kde uvázly v bezpečná mí-

sta aby nemohla býti dokončena

jejich zkáza Byly zataženy do

Nikolaj Romanov který jako
ruský car rozhodoval kdysi o o- -

sudech millionů Rusů vede sarno

tářský život v Tobolsku silur-

ském "mctě smrti" do něhož se

svou rodinou byl vypovězen dl velkého zájmu n vypovézencHi í
sazeni ciena ruayca gara jiwzm stejné neenovu a mm zíhidmio

svÉlčna byla hlídka nad bývalým inepříMství Jedinými kdo mají
camn všech Rasů "Můj život j přístup k bývalému carovi jsou

vhodných přístavííf kde bylo mo-

žno zahájití prácí na jejich reha-

bilitací anebo na jich opravě y

znovu bylo možno jich použiti Za dojíiňavýcb obřadu pohrbeni byli kaprál James B Grefchaxn a řadoví vojáci Thornss F En vlaafcnS byl téměř vždy životem' baron Fredriebs a generál Voje- -

right s Merle D Eay od setniny F feestnactého pluku pfccaoty první amerlítí vojáci kteří padli ve kov kteří nalézají se také V To

Francií Pohřbeni byu s církevními a vojenskými obřady na hřbitově v Bathelemootř dne 4 listopadu

vimi" prohlásil prý bývalý car

ta vým strážcům dle sdělení v

dopítw který tento rudý gardista

bolsku a kteří těší se pln dňvě-- '

v řitiné a životní důležité službě

časopisecké zprávy nedávno

sdělily ie vláda Spojených Států I- - v dob pohřbu francouzské děla pálila nepřetržitě na německé zskopy ře bývalého cara I


